
 1 

 
 

 

AREA SERVIZI GENERALI  

 

 

OGGETTO: LAVORI DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA. 

 

Il Sindaco  

 

Premesso che il territorio di Orzinuovi e l’intera Nazione sono colpiti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono 

adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica 

utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il 

rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed 

evitando assembramenti”; 

 

Richiamata la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 

recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai 

provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, 

nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche 

o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, 

al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento.”; 

 

Richiamato l’art.73 del D.L. 17.03.2020, n.18 che testualmente dispone: 

Art. 73 - (Semplificazioni in materia di organi collegiali) 

1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i 

consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 

abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 

riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente 

fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi 

che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove 

previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente; 

 

Considerato che né lo Statuto né alcun Regolamento del Comune di Orzinuovi prevedono che 

la Giunta ed il Consiglio comunale possano riunirsi mediante videoconferenza; 

 

Dato atto che con propria ordinanza n. 13 del 11.03.2020 era già stato disposto che la Giunta 

comunale si sarebbe dovuta riunire fino a data da destinarsi in audio-videoconferenza o in sola 

audioconferenza; 

 

Ritenuto di porre in essere quanto indicato nel dispositivo del presente atto al fine di garantire 

la funzionalità della Giunta e del Consiglio comunale di Orzinuovi alla luce di quanto previsto 

dal citato articolo 73 del D.L. n.18/2020; 

 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

O R D I N A N Z A  D E L  S I N D A C O   
 

n. 15 del  19/03/2020 

 



 2 

 

O R D I N A 

1-che la Giunta ed il Consiglio comunale di Orzinuovi si riuniscano fino a data da destinarsi in 

videoconferenza nel rispetto delle seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi 

verbali: 

a) che il segretario generale possa identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti 

e svolgere le funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

b) che il Sindaco ed il Presidente del Consiglio comunale rispettivamente per le riunioni 

di Giunta e di Consiglio comunale possano regolare l’andamento dello svolgimento delle 

riunioni, costatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, 

visionare o trasmettere documenti. 

 

2-che i competenti Responsabili di Area pongano in essere ogni atto consequenziale alla 

presente ordinanza, in particolare, al fine di autorizzare ogni operazione tecnica necessaria per 

consentire alla Giunta ed al Consiglio comunale di riunirsi in videoconferenza; 

 

3-che copia del presente atto sia trasmessa al Presidente del Consiglio comunale di Orzinuovi 

anche al fine di fissare i criteri di trasparenza, tracciabilità e pubblicità previsti dall’art.73 del 

D.L. n.18/2020; 

 

D I S P O N E 

-la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 

-la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Brescia. 

 

  

 

 

Il Sindaco 

GIANPIETRO MAFFONI / INFOCERT SPA 


